Volebat certificari duplice sensu scilicet visu et tactu. isti enim duo sensus sunt quod minus decipi possunt. Tantaque videtur mortis supplicia quod ueratio misericordie non poterat accipere argumenta. nisi non solu[m] visu sed etiam tactu perciret ea. Unde ceteris. Alijs enim grossior exsistens. ea quod et per sensum grossissimum scilicet tactu querebat fidem. et neque oculis credebat. sed manserunt autem discipuli famelici et hibisci de domino suo. de quo tantam copiam habere consuecant. et eum sepe suspiciens et desiderans recordabantur. Viditque quocumque hodie pascua habuisti. Nam omnes predicte apparitiones in die resurrectionis fuerunt. de quibus tamen quinque in euangelio scriptae sunt. Et has quinque representationes sacerdos in missa quinque se vertentes ad ipsum et quatuor per apparitionem representantes eis vultum. sed tercias vero est cum silencio. que significat tecum ex his apparitione factam proximo. quia nescitur ubi vel quoniam facta fuerit haec apparitione. Per hoc etiam eas representat. quod quinque dominus vobiscum dicit. Sed forte audisti non tam sensisti. quia nec forte in passione et passionibus habuisti. Credo enim quod si in passione compati scires. et mente uiritate et non sparsam ad secularia aut superflua vel curiosas haberes. in qualibus vice sentires pascua. et hoc tibi contigeret posset qualidet die dominica. si mente integra feria sexta et sabbato te in passione dominum pacem quia secundum apostolum si fuerimus sic in passionum erimus et consolacionum. Tunc vero dominus iesus rediit ad sanctos patres. qui coram eo non occidere sed vigilanter laudibus insisterebant iocundantes. Stabant enim in ecclesiis et laudibus omnibus sancti patres et angeli tota domino reverenter alacter et deuote. ac tamquam gloriis iubilabantur. Conspice igitur eos et tu cum leticia et eis congratulare. ac discere deum venerari et laudare et sibi gratias agere et sua beneficia reconoscere. ac toto conatu ad illam gloriam tendere non cesses; ubi semper in conspectu dei tui cum nobili multitudine in laudibus dei perseveras. **Oratio** O alme fili dei patris qui foribus clausis apparueristi discipulis in unum et gregatis: obstrue quodlibet claustra sensuum meorum interiorum et exteriorum et tra picula temptacionis secundum timorem reverentie tue. mortifica in eis omnia mala cum vinculo tue caritatis delicate. et illumina eos cum lumen religiosis divinis. ut mettere tua leta visione consolari. per quod pectoris in quiete et beatitudinis in futuro te donare valeamus inuenire. ubi cum angelis ac oib[us] sanctis et electis tuis te laudare mettere sine fine amen.

**Quo dominus apparuit discipulis inclusis. Thomas presente.**

LXXXVIII. capitulum

**H**uic autem octauo die resurrectionis iterum apparuit dominus iesus discipulis suis. Nam quia non malitia. sed ignorantia. Thomas dubitauit: noluit prius magis tam dilectum discipulum in iniustitate calunque sed ad fidem eius reformandam iterum dignus est a parte. Igitur cum in predicto monte honoriter essemus discipuli intus et Thomas cum eis pastor bonus et de puerillo grege solicitus remanserat ianuas clausis. et stetit in medio coru[m] ut possit vide ab omnibus: et dixit illis pax vobis. Et stetit in medio et dixit pax vobis. Nunquam peresse pax in collegio. nisi prelatus sit in medio loca quod non plus ad unam partem inclinetur sed ad aliam columnam nunquam lustrum edificium si sit ad partem aperte parietem et non in medio. Omnia eleminta preter terram mouentur quia non sunt in medio. Terra autem immobilis est quia in centro est et in medio. Sed predictus pacem discipulis commendat et persuadet habere. quia sine pace impossibile est deo placere: In eis enim quoniam pacem et concordiam diligunt habitat deus quia factus est in pace locus eius. Pace venies attulit: et hinc abiens pacem reliquit. quia tota perfectio christiana vita et religionis in pace et dilectione consistit. Cum magis ergo diligentia debemus eam inquirere et studiose observare. **Vnde Gregorius nazarenus.** Pudeat ergo nos patis munus deserere quam nobis hinc discendens christus reliquit. Pax et res et nomine dulce: quam et dei esse accipimus. Iuxta illud pax dei: et eius esse deum iuxta illud deus pax: et ipsam esse deum iuxta illud ipse est pax nostra. Pax bonum commendatum ab omnibus obseruat a paucis. Que autem causa est? Fortassis ambitione dominij. a faultatum. aut luco. aut odio. aut contemptus. aut aliquid huiusmodi ex his que de ignaro sive deum iniurare. Deinde dicit Thomas. quasi respondens petitioni eius supposito. Infer digitum tuum huc. et vide manus meas. non quod in digito habeas visus. sed quod dicaret. Tange hoc et experire. **Vnde** videre in hoc loco pro sentire et intelligere ponitur: quod genus locutionis adeo vobis est ut per omnes sensus accerte videatur. Sicut autem dicimus audi et vide quod modulante cantat. Olfac et vide quod suave et doleret. Palpa et vide quod plene sit. Gusta et vide quod dulce sit. Unde in exposito dicitur. Cunctas videbas voces id est sendebat. Visus ergo propter sui certitudinem pro omni sensu accipitur. **Vnde** secundum Augustinum. visus generaliter aliud quod sensus consueunt nominari. immo etiam aliqui pro intellectu accipiuntur. ut cum aliqui dicuntur vides tu hoc id est intelligis. Vel simpliciter dici

per totum mundum. Neos vicarios vos astigit  
mea vice vos mando. meum officium vobis commendo  
ad doctitudinem ad predicandum ad baptismandum ad me  
cum et patris nomine glorificandum vos mitto. Me  
diu et mediatorum se ostendit cum ait. Ille me et e  
go vos. Misit deum pater filium suum quodcumque eum incarnari  
constituit. misit filius apostolos quoniam eos ad predicationem  
incarnationem eandem per celum vniuersum direxit. Et sic pater amans filium misit  
eum in mundum ad pressuras et passionem tolerandas pro salute fidelium. Ita et filius amans  
apostolos misit eos ad mala et passiones tolerandas  
pro suo nomine non ad mundi gaudium  
Vnde gregorius Itaq; dicit. Sic misit me pater et ego  
mitto vos id est ea caritate vos diligio cum in te  
dala persecutorum misit qua me pater diligit  
quem venire ad tollerandas passiones fecit. Et  
quia exercitio humus officij non potest conuenienter fieri sine gracia spiritus sancti. ideo cum  
becc dixisset. insufflauit in eos et dicit. Accipi  
site spiritum sanctum. insufflando spiritum de  
dit. ut se ipsum esse ostenderet quoniam in facie pri  
mi hominis spiraculum spirauerat. vel certe ut  
ostenderet spiritum sanctum a se procedere si  
aut procedit a patre et non patris solius sed  
et suum esse. flatus enim procedit a flante non  
tamen intelligendum. quoniam huiusmodi flatus  
casti fuerit spiritus sanctus sed signum eius Vnde  
augustinus. flatur ille corporeus substantia spiritus sancti non  
fuit. sed demonstratio per agitum significacionem  
non tam a patre sed etiam a filio procedens spiritum sanctum  
Nec augustinus consuetudo ecclesiastica obtinuit  
ut in eorum facie quoniam per gloriam spiritus regenerandi  
sunt a sacerdotibus insufflati. Et quoniam per spiritum remissio re  
missionis patrum tribuitur. que est fructus et effectus  
spiritus sancti. recte per eundem spiritum datum discipulis  
dicunt. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. et  
quorum retinueritis retentur sicut Vnde dedit eis po  
testate ligandi et soluendi mysterio non autoritate  
eos quoniam per peccata ipsi remiserunt vel retinuerunt  
id est resuenda iudicauerunt vel non remiserint.  
Hoc tamen intelligentiam est quoniam iudicium est deo iur  
dictio auctoritatis. Vnde augustinus. ut euidenter ostendat  
deus ab spiritu sancto quam donauit fidelibus suis di  
mitti peccata non meritis hominum continuo subiecit sed cui  
dimisit peccata dimittitur ei Hoc est spiritus dimis  
tit non vos. spiritus autem deus est deus qui dimittit non vos  
Deus ergo habitas in templo sancto suo in sanctis  
fidelibus in ecclesia sua per eos dimittit peccata. quia  
viva et plena sunt. Hec augustinus. Licet ergo solus deus  
principaliter peccata remittat tamen misericordia est per virtutem  
clavium ad hoc misericordiam operantur. dimittitur autem  
peccata in ecclesia in unitate et caritate constitutis sed non aliis  
Vnde augustinus. ecclesia unitas quoniam per spiritum sanctum diffunditur in  
cordibus nostris participum suorum peccata dimis  
tit eorum autem quoniam non sunt principes tenet Hec augustinus

Potestas ergo contiendi corpus christi datur  
sicut discipulis in cena quando dominus dicit  
Hoc facite in meam commemorationem Sed  
clavium potestas super corpus christi mysticam  
quam promissa fuit petro et in petro certe. et post  
item expresse aliis hic eis collata fuit Et nota  
hic dominus apostolos ordinasse episcopos Unde Augustinus  
Ne mo tunc dubitat dominum apostolos episcopos ordinasse  
cum insufflans eis dixit Accipite spiritum sanctum.  
quoniam remiseritis peccata remittuntur eis. et quoniam reti  
nueritis retentur Unde quoniam oia ista sunt ple  
na iocunditate et leticia. et hic nunc esse magnus  
pascha. Unde quoniam domus in qua sunt ista. et  
gloriolam habita est in ea. Et hoc facto apparet  
domini tria spiritualia et mystica accipiuntur quoniam in aia  
fidei appellatione et precium ubi eterni mentali  
ter flagitiae exiguntur Optimus est anime ab o  
ope exteriori auctoritate quoniam notarum per die sabbatum  
per sabbatum enim requiescit quoniam iudei ab omni  
ope vacabant Secundum est virtus ab omni specie ex  
tranea custodito. quoniam notarum per fore clausas.  
Fores enim aie sunt sensus corporis et vires alienae  
Tertium est virtus omnium ab intima recollita. quoniam  
notarum per discipulos congregati. vires enim aie  
sunt quoniam discipuli sub magisterio ubi eterni  
Sed dominus non venit ad asam nisi de sero. propter  
quoniam dicitur cum esset sero. Per sero intelligitur per  
boni opes. non enim in inicio boni opes dominus ap  
paret. sed sero postquam sol dominus genitrix aries suum in per  
fectione operis perficit tunc deus homini se ostendit Ihesus  
autem viiens in aia. operatur ibi quoniam Unde stat in  
medio discipulorum omnium viri virtus id est in ultimo aie  
quam inhibitat et ipsam essentiam aie quoniam mediun est  
omnis potencia per gratiam perficit et fecerat eoferendo hi  
bi eum dominum Secundo annuntiat discipulorum pacem Ecce  
quoniam loquitur pacem quoniam discipulorum Esto et tu di  
scipulorum discipline christi capax et audies. Tercio  
ostendit eis manus et latus. confederat scilicet eis et  
divinas operationes quoniam per manus et affectiones  
quoniam per latus ubi cor latet et signatur. Quartu  
scit gaudium discipulorum excitando videlicet in eis gau  
dium internum. quoniam gaudi sunt discipuli visio domino  
Quinto inflat dando eis spiritum vivificantem ad  
nouam vitam. ut viviant tamen sibi quoniam alii ad salutem  
Sed dominus cum discipulis tunc parum ostendit. quoniam multum  
sero fuit Tamen forte est ipse coegerunt eum aliquantulum  
propter stare rogaentes ne hic cito recesset. Nec hoc  
domino displicebat. tenet enim rursum per ut supra  
domini est Tandem benevolenter oes discessit ab eis. ait  
ab eis evanescere rediit thomas quoniam dominus adiuv  
tum eruebat. Dixerunt quoniam anno leto alii ad eum nun  
ciantur ei bonum nuncium. vidimus dominum  
sic enim ante passionem appellaverunt eum  
Qui dixit se non creditur mihi videret et eti  
am tangeret cicatrices vulnerum. utque visus  
deciperetur. saltu tactus nunciaret peritatem

191

Plus enim in nobis incredulitas thome q̄  
aliorū credulitas ad fidē profuit q̄a dūm ille  
ad fidē palpādo reducīt. mens nāa oī dubita-  
cione post posita in fidē solidatur et non solum  
nostam fidem roborauit. h̄ eciam hereticorū  
errorem dicēāum ibesum verum corpus non  
babui se exclusit. Vnde et leo papa. Sufficit  
thome ad fidē xp̄ā vidisse q̄d v̄deiat. sed no-  
bis oī peccatus est vt tangeret q̄d videbat. Vn  
et gregorii de iphus thome et aliorū etiam  
discipulorū dubitatione sic dicit. Qz resur-  
rectionē dō mīnīa discipuli taēde crediderūt  
non tam illorū infirmitas quam nāa vt ita di-  
cam firmitas fuit. Ipla nāq; resurrectio illis  
dubitatis p̄ multa argumenta monstrata est.  
q̄ dūm nos legentes agnoscim⁹. qd aliud  
q̄ de eorū dubitacōe solidamur. Min⁹ enim  
michi maria magdalena p̄sticq̄ cicius cre-  
dedit. q̄ thomas q̄ dūm dubitauit. Ille etenī  
vulnetū cicatrices teti git. et de nro pectorē du-  
bietatis vulnus amputauit. Hec ḡre. Disp̄  
sacris at grā non ex autadi i potēcia dominus  
q̄ mortis regna destruxit. signa mortis deleas  
noluit. h̄ plurib⁹ de cauīs vestigia passionis  
sc̄z ciatces vulnerū in corpore licet incorrup-  
tibili reseruauit. Primo ad astrenā et pbā  
dam resurrectionē ac reformandam et cor-  
roborandā discipulorū fidē de sua resurrectione  
dubiam. vt credant q̄ ipse q̄ crucifixus fuit  
in eodē corpore numero resurrexit. In eo enim  
q̄ vulnera ostendebat. manifestabat q̄ id  
resurrexerat q̄ in cruce p̄pedit. Vnde lucas.  
Videte manus meas et pedes meos. q̄a ego ip-  
se sū. Sc̄o ab comendandam ei⁹ circa nos  
dilectionē. vt q̄ misericorditer h̄mis adiuti  
ostenis sue in mortis indicis insinuet: nos qz  
ad dilectionē rep̄dēdam magis p̄uocet. Vnde  
in apostolisi. Qui dilexit nos et lauit nos a  
peccatis nostris in sanguine suo. Tercio ad ostendē-  
dam nāz redēptionē. q̄a illa vulnera fuerūt  
nre redēpcōis signū. Vnde ysaias. ip̄e vulne-  
rat⁹ est xp̄t iniquitates nostras. Ido qz misericōias  
dni cātare nō cesset h̄ dicat q̄ redēptis a dñi  
qm̄ bon⁹ qm̄ isclm misericōia eius. Quarto xp̄t  
nāz edificaōez et iſtructōez. Si em̄ in corpe  
xp̄i gl̄oso etiā māebāt signū sue passionis: et  
nos q̄hi op̄acendo eadē vulnera cōcūe i mēts  
portare et p̄ eis grās agē debē. Vnde apls. Hoc  
sentite in vobis: qd et in xp̄o ihu. Quinto xp̄ter  
nāz reordācōez et mētiā ap̄d se sp̄ retinādam  
Neq̄p̄ em̄ nāz obliuiscit. p̄ q̄ba sic crudeliter  
plagat⁹ dimōscit. Vnde in ysaya. Ego tui nō ob-  
liuiscar: ecce in māib⁹ meis desp̄p̄ te. Septo  
xp̄ter dei pris recōciliacōem. vt deus p̄ igno-  
scat hūano grāi. pro q̄ filius sic voluit plagaū  
Vnde apls aduocatū h̄emus apud p̄tem iib⁹.

cristum iustum! et ipse est propiciatio p̄ pec-  
catis. Nam patri p̄to nobis supplicat obedi-  
enciam representans et quale genus mortis  
pertulerit semper ostendens quod est quādam  
modus intencionē p̄to nobis. Vnde Bern-  
hardus. Secūrum accessum habes. O homo  
ad deum. vbi h̄ates filium ante patrem. ma-  
trem ante filium. filius ostendit patrū latus  
et vulnera. mater ostendit filio pectus et vbe-  
ta. nec vlla poterit ibi esse repulsa. vbi tot ca-  
titatis occurunt insignia. Septimo ad im-  
piorum confusione ut ostensis eis in iudic-  
io vulneribus. denunciant qm̄ iuste damp-  
nari debeat. Vnde secundum Augustinum.  
Conuincens eos de peccato sue mortis: dicit  
Ecce hominem quem crucifixis videtis vul-  
nera que inflixistis agnoscitis latus quod pu-  
pugistis. quoniam p̄ vos et propter vos ar-  
perfum est nec intrate v̄lūstis. Octavo ad  
electorum exultationē dum in deo suo insig-  
nia amoris precipui quem ad eos habuit vi-  
debunt. Nam secundum Bedam. Magnum  
gaudū erit sanctis v̄de vulnera in carne xp̄i  
fulgida. p̄ q̄ victor trūphavit de morte. et sal-  
uauit ełcos. Venies ergo dñs ad iudicū i eas  
forma om̄ib⁹ apparebit sc̄i iustis et iustis ut  
iusti vidētes q̄nta et q̄lia p̄ eis sustinuit in eis  
amore amplius exardescat et in laude ac grāz  
actiōz proficiant: iniusti v̄o deterius puniātē  
Confundant et pereant. q̄nto maḡtantis bñfī-  
cīs inḡti extiterūt et largiora bñficia dei indig-  
nus atēperūt. Nono ut triumphū seu titulu-  
trūphale et signū vitorie sue om̄i carni ostē-  
dat et in p̄petuū circūferat. que eū vīctōre dy-  
boli per infinita secula demīent. V̄bi grā. Miles  
p̄ totius gentis salute fortiter egit. et mītia  
vulnerib⁹ p̄fossus ē. hostē tū mēfecit eius qz  
spoila dīcipuit et vīctoriā sue genti reportauit  
Ait illi medicus. Vis sanari fī om̄i cicatrice.  
vel āi cicatricib⁹ fī oī deformitate. Puto q̄ in  
signū sue vīctōie q̄ p̄ exēplo animādi alios ab  
ide reseruāt h̄ibi cicatrices. Ille em̄ cicatrices sc̄  
in xp̄o nō in deformitate h̄ in mēgnā pulchritudi  
mē. Vnde dicit cris. q̄ cicatrices sūt in xp̄o sup̄  
radio soli lucidioēs. Vnde eccl̄m Auḡ in illo re-  
gno app̄ebunt in corpib⁹ bōtorū mātrū cicatri-  
ces vulnerū q̄ p̄ xp̄i nōie p̄tulerūt h̄i stella in  
celo. h̄i lap̄ p̄ciosus in anulo. h̄i flos in stipite  
et h̄i tubus color in rosa. non em̄ deformitas  
in eis. h̄i diḡas eīt. et q̄bam grās in corpe n̄  
corpib⁹ vīctōis pulchritudo fulgebit. Nec iō  
tamen si martirib⁹ aliq̄ amputata et ablata sc̄  
mēbia. h̄i ip̄is membris erūt in resurrectione  
mortuorū. sed vbi mēbia ut p̄ciderent p̄cula  
sunt vel secta ibi cicatrices. sed tamen eisdem  
mēbris redditis non p̄dūtis app̄ebunt.

Conspice nunc dñm. et confida solitam iphi  
us benignitatē humilitatē et amōrē seruētē  
quomō videlicet mōstrat thome et alijs disci-  
pulis vulnera. vt tollat omnem obscuritatem  
de cordib⁹ eorū ad ipsorū et nsam vtilitatem.  
Stat igif cū eis p alij morulā loqns de reg-  
no dei consolatoria. stant et ipi cū eo in leticia  
magna audiētes. la wrba excelsa. et aspicien-  
tes facie⁹ plena gaudio ac dōre et q̄a Attēde  
bene eos. familiarit̄ circa circa stātes. Sta et tu  
teuerent et vereādē s̄ gaudētet. alonge tamē  
si forte misericordia mot⁹ faciat te w̄tā licet  
in meritū. Tandē dicit eis q̄ in galyeā vadāt  
et qđ ibi eis apparet hanc pmiserit. Et bene-  
dictōe data. discessit ab eis iphi w̄o remans-  
tūt vt prius de ipso famelici et hibundi. sed  
plurimi confortati. **Oratio**

**D**ñe ihesu criste qui thome dubitāt̄ lo-  
ca clauorum et lancee ostēdisti. et eū  
p̄e digiti et manus immissione ab erro-  
re reuocasti. da michi vt tuotū vulnerū et pas-  
sionis semp habens memoriam digitū et manū  
hoc est quid qđ discencionis et operis in me fu-  
erit totū i seruicū tuū mittam et expendam et  
cū thona confitear quia tu es dōminus meus  
qui me sanguine tuo cōparasti et de⁹ meus qui  
me creasti. vt qđ d̄ credētuū salute fut̄a ei p̄dix-  
isti i me mereā experiri et largiente b̄tis apō-  
te mucīri. **Amen.** **Quomodo domi⁹**  
**apparuit septē discipulis ad mare tyberiatis**  
**LXXXIX Capitulum**

**D**icēa factō interallo tēpōris  
manifestauit se iterū ihesus  
ad mare tyberiadis id ē se vi-  
sibilem p̄ebuit. q̄ hoc eciam  
modo dicēt apparete qđ idem  
est qđ manifestari nam scdm  
ām̄. illud apparet in cuius p̄tate ē videri et si  
videri. Piscabantur simul septē discip̄lī noe-  
te quadam vt cibum haberet. sc̄z petrus et na-  
thanael qui vt eredit frater philippi erat. et  
filii zebdei sc̄z iacob⁹ et iohannes. et alij duo  
quoru⁹ noia non exp̄mūt̄ q̄ scdm q̄sdam erat  
minores. vel scdm q̄sdā vidēt̄ fuisse philipp⁹  
et andreas. Et piscabāt̄ in nauū aliena eis  
accomodata v̄l locata seu alio mō licta accep-  
ta. quia a principio sue conuerionis reliquo  
tant nauem et recia. Piscabant autem licta  
quia scdm augustum non fuerunt prohibi-  
ti ex arte sua licta et cōcessa victum necessari-  
um querere. seruata sui aplatus integritatē.  
si quādo v̄n viueret aliud nō haberet. Prop̄  
qđ et paul⁹ sc̄nefactoriam didicit vt aum ne-  
cessitas vel ecclesie v̄litas occurseret de la-  
bore suo viueret. Et secundum greg⁹ negotium

quod ante conuerionem sū pccō extitit. hoc  
et cā post conuerionem repetere culpa non fuit  
quod autem ad peccatum implicat. ad h̄c ne-  
cessē est vt post conuerionem animus non reg-  
aturat. Vnde post conuerionem suam ad p̄seca-  
tionem petrus rediit. Matheus vero ad theo-  
lonium non resedit. Et per totam noctem illā  
hi septē discipuli inuanum laborauerunt. et ni-  
chil de p̄scibus ceperunt: q̄ diuinum auxiliū  
decebat. cuius carencia nos dici potest. Hoc iō  
factum est: vt captio se quens manifeste mī-  
cūlo apparet. Mane autē facto per quod in-  
telligitur gloria resūctiōnis. dñs ihesus ap-  
paruit eis: stans in litorē matis. Non aparu-  
it supra aquam sed in terra solida: ad ostendē-  
dum q̄ amplius non erat cū eis in fluctibus  
vite corruptibilis sed magis transierat ad sta-  
tum vite immortalis. Non tamen cognouerat  
discipuli q̄ ihesus es̄. Scdm C̄isoltimum.  
Non statim ostendit ihesus se ipsum vt per mī-  
cūlo quod factutus erat agnoscerent eum.  
Attende hic que acta sunt: quia iocundissima  
sūt. Querebat ab eis quasi pisces emere v̄lēs.  
si pulmentariū haberet id ē aliquid quod dec̄  
quā et comedī possh. Pulmentariū potest dici il-  
lud quod pani dulcorandū adiungitur et quo  
panis vt magis comestibilis fit conditū. Pul-  
mentariū autē hic v̄t pisces: ad edēdum dulces  
et delectabiles. Ut dicit C̄rib. inter humani⁹  
loqē: vt qđ debēs emē ab eis. Mistice a nob̄  
pulmentū p̄t dñs. vt reficiat: qđ est obedi-  
mandatorū dei ad quā om̄es obligant̄. Vnde  
sup̄ dixerat: meus cibus ē. vt faciā v̄lūtatem  
eius q̄ misit me. Et renderūt ei nō: credēbāt em̄  
eum esse mercatorem: pisces emere v̄lētēm.  
Cum autem ad mandatū eius misissent in de-  
pterā nauigij rete impleuerunt illud. et non  
valebant trahere p̄e p̄scū multitudine. Quia  
em̄ obediētes fuerunt: ex obediētia fructum  
consecuti sūnt. Per septem p̄scatores qui bic  
enumerantur vniuersitas p̄bicatorum ecclē-  
sie & signatur: quā sine christi virtute nichil  
prendunt et nichil proficere possunt quia sine  
instructione eius interior frustria laborat sim-  
guia p̄dicatōis. Sed mane quando venit lux  
illuminans corda. ipso christo principaliter  
operante capiunt copiosam multitudinem p̄isci-  
um: per quam signatur multatudo credētū  
per p̄dicationem apostolotum: et similiter  
multitudō penitentium per p̄dicatores alios  
ad bonum conuersorum. Dicitur q̄ p̄scēs fu-  
giunt etia fetida et corrupta: nec libenter in-  
talibus retibus paucos vel nullos pisces capi-  
unt: sequuntur fāmen fetida odorifera et mur-  
da: et iōdō cum talibus capiunt melius.

**R**ethor Christi est verbum dei: pisces sunt omes peccatores. de ceteris spiritualia similitudine temporali. Iste ergo quod predicit propter luctum temporale vel vanam gloriam piscatur ad similitudinem et rectia fidelia habet et ideo parum proficit: sed qui in doctrina et predicatione querit salutem audiencium ille piscatur ad de ceteram et rectia ostenduntur hi: et ideo multum proficit. Nec mirum: quia videtur in prouerbiorum vias que a de ceteris sunt nouit dominus puse autem sunt que a similitudinibus sunt. Iobes icaque considerato miraculo factum quod vidit impletum fuit predixerat. tecum cognoscitur eum. et dixit petro quem per alios propter etat. Dominus est cui scilicet et pisces obedirent. dominus enim est nomen patens et per patrem in miraculo piscium est hic manifestatus. Iobes quod tamquam vestigium ceteris putatur eam et prophetacionem in cognoscendo. ceteris alijs cognovit proximum quia puritas mentis et corporis maxime disponit hominem ad cognoscendum. domino vero hoc credam cognovit proximum dominum fuisse in miraculo istius pescationis. sive sono praecognitio vocis. sive proxime reminiscens pescationis. Vbi petrus catorum per petrum actia et laboriosa vita. per iohannem a ceteris platiua et quae significat. Cetera platiua actione deum quem considerat ostendit. Si in die in actione fuisti salte in nocte dicat tibi ceteris platiua. dominus est: ne ita distraheris operibus per ipsum aliquem non consideres. Hec petrus. Tunc petrus audito quod dominus est thunica succinxit se ut cum maiore reverentia accederet eum. etat enim nudus id est parum vestitus? ut apud eos ad pescationis opus. Vnde beda. dicitur petrus nudus fuisse. ad ceterationem ceterorum vestimentorum quibus vesti solebat. Sic nos solebamus dicere cum aliquem simplici vestimento videbamus indutum. quare nudus incedis. Vbi et theo: pescinuit autem se limntheo amictu. quem feices et thunici pescatores circumvoluerunt sibi cum nudi sunt. sive etiam ceteris iduntis apponunt. Et ex duodecim ac feruore dilectoris misit se in mare ut cicerone ad eum veniret mecum domini quem ferueret diligebat Alij vero discipuli trahentes recte pescium cum matura festinatione nauigio venerunt. quod ita feruiderunt petrus non erant. petrus quidem mox sicut nauis expectante non poterunt. sed amoris in mensitate cogente in mare se precipitauit. ut velocius et magis festinus ad dominum venire potuerint. Vbique petrus feruenter fidei et maioris dilectionis inuenitur. Vbi beda. Eodem autem ardore quo et multa alia fecerat venit ad ihesum non tamquam intelligendum est petrum super fluctus venisse. sed aut natando aut per dibus propriis. quia etiam propter certam. et secundum crucis optimam optime ponitur hic condictio iohannis et petri. quod iobes prophetacione eam

intellectu: petrus ferientib[us] affectu Propterea  
Johannes quidem primus cognovit ihesum:  
Petrus vero primus iuit ad eum. Histice p  
mate significatur tribulatio presentis seculi.  
Vnde illi qui desiderant ad custum peruenire  
mittunt se in mare. quia non refugunt tribu  
lationes huius mundi. scientes q[uod] per multas  
tribulationes oportet intrare in regnum dei.  
Et tamen in tribulationes securus et ille sus  
christi securus euadit. sicut petrus ille sus per  
uenit. Per nauigium vero significat ecclesia  
vnde alij discipuli veniunt nauigio id est proteci  
societate eccie. sed in illud psalmi p[ro]tege eos  
in tabernaculo tuo. Et cum descendissent in terram  
inuenierunt prunas in litore positas id est ordina  
tas ab ealefaciendu: et piscem illis supponit  
et panem iuxta positum. Ex eis aliud misceruntur. Nam non  
ex materia subiecta. sic alias multiplicavit pa  
nes. h[oc] de nichilo et novo fecit virtute diuina car  
bonies accelos. et pisces et panem. ad maiorem di  
scipulorum in fide resurrectionis Christi affirmatores.  
De bethsayda ad unam leucam contra orientem. est  
locus ubi stetit ihesus in litore. id est adhuc vesti  
gia ibi: de ostenduntur in lapide. et inde non ad iac  
tus lapidis medietatem locis. ubi viderunt  
prunas et piscem superpositum: et panem. Et ius  
sit ihesus affixi de piscibus quos prenderent  
nutri ipius. Ascendit autem simon petrus: et tra  
xit tunc in terram plenam magnis piscibus: centum  
quinq[ue]ginta tribus. Dicit P[otes]t datus. q[uod] oia gaud  
piscium ad istum numerum rediutum est: et q[uod] apli de  
bebatur esse pescatores omnium hominum. ideo tot  
et non plures pisces pescati sunt. Et cum tantis  
essent. non est scissum tunc Numerum et magis  
dimis pescum exprimit ad declaracionem maiusculi ap  
tanta captione eorum. et iterum ex rebus integritate  
q[uod] non est scissum. Et vocas dominus discipulos ab  
predendu: et simul cum eis comedes ad declaracionem  
non sine resurrectionis factum est eis: facit coniunctum. et festum magnum ipsum in litore ma  
ris. Et nemo discubentium audiebat eum in  
terrogare quis esset: non propter austeritatem  
et formidinem: sed propter reverentiam auctorita  
tem et agnitionis certitudinem. scientes dis  
creta agnitione q[uod] dominus est: cui cum metu  
et reverentia oportet intendere: et ideo frustia  
fecissent de hoc questionem: quia non oportet  
facere eam. ubi enim est veritas exhibita  
aperte: ibi nulla est opus interrogacione. Vn  
de Crisostomus. Et nullus audiebat eum inter  
rogare. sed cum silence et formidine multa et  
reverentia sedebant attendentes in eum. Nam  
scuerant quidem quoniam dominus est: for  
mam autem alteriorum videtos et multa ad  
miratio plenam: valde erant stupesciti.

Vnde et alio. Nemo audiebat dubitare. qd ipse esset. Tanta enim erat evidencia veritatis qua illis ihesu apparebat: ut nullus eorum audiret non solum negare hunc nec dubitare. et ideo stultus es in meo gare. Et consueverat humilitatis sue in ore multas eis accepit panem. et deinceps eis bendi cunctum et distribuendum fractum et piceum habuit. et comedebat cum eis nam eo modo dividebat eis et distribuiebat sicut consueverat a passione. ad gloriam suam resurrectorem. Stat igitur reverentem multum quod alacriter isti septem discipuli domino suo competerem comederet cum eo. Aspiciunt desiderabilem et iocundam faciem eius. et exultant in cordibus suis. Accipiunt de sanctissimis manib[us] eius escas desiderabiles. et reficiuntur non minus spiritualiter quam corporaliter. O quale est istud coniunctionum. Considera bene per singula. et si potes pascaris cum eis in exultatione et leticia. In hoc coniunctione ecce spirituali christus preparat prunas caritatis. quas de celis portauit ad terras. quia ignem venit mittere in terram. et vult ut accendatur. Item parat pescem suppositum primis quod est ipse christus qui super pruinam ponitur. quod ex intendio caritatis pro nobis in cruce imolatus est. Item parat panem quo reficiuntur qui est et ipse. nam ipse reficit nos per doctrinam et etiam dando corpore suum nobis in cibum. Dedit etiam dominus discipulis pescem quia a suam passionem imitam ostendit. dedit et cum pescem panem. quia post tolleracionem passionis gaudia eternae societatis est promissa. Vnde augustinus fecit dominus praeclaram septem discipulorum pescem asso et alijs quos ceperat. Piscis assus. christus est passus. Ipse est et panis. qui de celo descendit. Huic operari ecca ad partendam beatitudinem eternam. Propter quod dictum est afferre de piscibus quos apprehendistis nunc. ut omnes quia hanc spem gerimus per illum septenarium numerum discipulorum per quem potest nostra umueritas intelligi figurata. tanto sacramentum nos comunicare noscimus. et eidem beatitudini sociari. Nec augustinus. Ideo etiam ultimum coniunctionum cum septem discipulorum pescibus voluit celebrare. quia illi post umuersele iudicium cum domino eternum coniunctionum sunt celebrari: qui septiformis spiritus gratia replete fluctus presentis seculi diuino amore cantant. et in luciandis animabus inuigilant. Vnde gregorius. Cui cum septem discipulis ultimum coniunctionum celebraret nisi quod eos tantum modo quod septiformi gratia spiritus acti pleni sunt futuros secum in eterna refectione denunciat. Septem quoque diebus omne tempus euoluit. et septem coniunctione numero perfectio designatur. Illi ergo ultimo coniunctione de presentia veritatis epulantes quoniam nunc perfectionis studio

terrena transcedunt. quod huic modo amori non ligat quibus si utrumque per temptationem obstrebit: accepta tamen corum desideria non retundit. Vnde Gregorius. Sicut ergo dominus in alia punctione significavit ecclesiam qualiter nunc est: sic in hoc loco qualiter in fine seculi scilicet in ultima resurrectione mortuorum futura sit Mare enigmatis seculum significat. Igitur quod est finis matis. si nem seculi designat. Vnde ibi ihesu ascendit in nauem quia ab hac in fluctibus vite corruptibilis cum discipulis erat. Hic autem in labore stabat. qui iam ad statum vite immortalis transebat. Ibi non in deitate nec in similitudine indifferenter inquit. Laxate retia vestra in capturam. ut intelligamus bonos et malos. Hic autem mitite inquit in deitatem nauigij rete. ut significaret eos qui stabunt ad deitatem solos bonos. Ibi numerus pescum non exprimitur qui in scriptis atque sunt super numerum. Hic vero certus est natus sed centum quinque ginta tres qui numerus habet quoniam genitium per quem designat iubileus in quo annus pescum ab omnibus ope quiescebat et in super his tertia ppter mysterium trinitatis. Ideo autem dictum est quod erat magni. qui omnes electi magni sunt in regno celorum licet gradus sint diversi. Ibi rete ppter significanda scisma et rumpitur: hic vero non est scissum rete quoniam in illa summa pace sanctorum nulla erit scismata. Et ideo ad hoc commendandum valet quod iohannes anno hanc appellationem tamquam finem liberti sui interposuit dicens. Multa quidem et alia signa fecit ihesus in conspectu discipulorum suorum que non sunt scripta in libro hoc quod esset etiam secundum narrationis quod phebren. Attende nichilo minus quod sequuntur. quia pulcherrima sunt et utilia. Nam completo isto solemni coniunctione et refectionis beneficio omnibus sumi muniter exhibito. dicit dominus specialiter simoni petro. vobis ei conferre beneficium speciale. Simon iohannes scilicet filius. diligis me plus his id est plus quam isti me diligant. Quasi diceret. Quid mihi das quod mihi prestabis. qui diligis me ubi Alchymus. Merito autem simon obediens. iohannes gratia dicitur. Merito ergo nomine vocatur id est obediens gratia dei. ut ostendatur quod ardenciori illum caritate amplectitur. non meriti humani. sed diuini esse numeris. Interrogat dominus an se diligat. quem semper et ubique maiorem amoris affectionem erga se ostendere videbat. Simon inquit iohannes diligis me plus hys. qui tui amoris affectum plus quam hy circa me ostendis. In quo apparet quod ille qui eligitur ad officium prelationis debet diligere deum per ceteris. et quod ceteris paribus melior. et perfectio debet perfici in placu quod dominus requirebat proficiendum. an plus diligenter est eum et plus habet caritatis. que est vinculum pfectoris.